
MACAÉ, 06 DE JULHO DE 2024 • EDIÇÃO 1000 • ANO V 7

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

RESOLUÇÃO Nº 005/2024- COMISSÃO DO PLANO 
MUNICIPAL PELA PRIMEIRA INFÂNCIA

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDD-
CA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através 
de sua diretoria, devidamente representada pelo seu presidente, Sr. Leandro da Silva 
no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal 4.921/2022, e suas alterações, 
vem através deste tornar público à composição da Comissão do CMDDCA do Plano 
Municipal pela Primeira Infância - PMPI para deliberar junto a Comissão Municipal In-
tersetorial do Plano Municipal pela Primeira Infância do município de Macaé – Decreto 
nº 130/2023, conforme Reunião Extraordinária realizada em 1° de julho de 2024, Edital 
07/2024 de Convocação.
A Comissão PMPI do CMDDCA tem o objetivo de dialogar junto a Comissão Municipal 
Intersetorial do Plano Municipal pela Primeira Infância do município de Macaé as com-
plementações deliberadas pelo colegiado para apresentação final a plenária os ajustes 
realizados, conforme Decreto nº 130/2023.

Representantes do CMDDCA: 
Andreza Oliveira Lima 
Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria 
Monica Andrade Gonçalves
Leandro da Silva 
  
Colaboradora convidada:
Ana Paula de Azevedo Menezes
 
Art. 1º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

Macaé, 06 de julho de 2024.

Leandro da Silva
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 008/2024 – Reunião Ordinária do CMDDCA

Edital 008/2024

 Reunião Ordinária do CMDDCA O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (CMDDCA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, 
Virgem Santa, Macaé/RJ, através de sua diretoria, devidamente representada pelo seu 
presidente, Sr Leandro da Silva, no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei 
Municipal 4.921/2022, convida para REUNIÃO ORDINÁRIA em 11 (onze) de julho de 
2024, quinta-feira, às 09 horas, no auditório do Centro de Integração Empresa Escola 
– CIEE, localizado na Galeria Macaé Center, Av. Rui Barbosa, 275 - 1° andar - Centro, 
Macaé - RJ, os Conselheiros de Direito titulares e suplentes, o Conselho Tutelar e 
demais Conselhos Municipais, o Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, as Entidades de Atendimento Filantrópicas e Governamentais, Secre-
tarias, Empresas e Fundações Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade de Classe, 
Sindicatos, Organismos de Segurança Pública, Associações de Moradores e Socieda-
des em Geral, bem como os Representantes do Juizado de Direito da 1ª e 2ª Vara da 
Família Infância Juventude e Idoso da Comarca de Macaé e do Ministério Público do 
Estado do Rio de Janeiro. 

Assuntos:
 - Aprovação das Atas de Reunião Ordinária de junho e de Reunião Extraórdinária de 
julho; 
- Informe sobre avanços em relação a Publicação do Banco de Projetos;
- Participação do CMDDCA em editais para captação de recursos e aquisição de equi-
pamentos para o CMDDCA;
 - Informe sobre transição dos Processos da Comissão de Ética;
 - Informes sobre Contador do FMDDCA e impactos nos pagamentos no Serviço Fa-
mília Acolhedora;
 - Oficio 3845/2024 da SEMDSDHA;
 -- Eventos e reuniões com a participação do CMDDCA;
 -- Escala dos Conselheiros Tutelares;
 - Assuntos Gerais.

Macaé, 06 de julho de 2024.

Leandro da Silva
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

081/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

 
NOMEAR: 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 01 de julho de 2024. 
  
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

083/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

–

 
NOMEAR: 

–

 
 
DESIGNAR: 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 02 de julho de 2024. 
  
 
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


